**Redação dada pela Lei nº 1.782, de 2011. 

Art. 6º Fica criado o Auxílio-Alimentação, no valor mensal de R$130,00 (cento 

e trinta reais), em conformidade com o art. 8º desta Medida Provisória, para os servidores 
públicos efetivos com remuneração até o valor de 691,66 UFIPs (seiscentos e noventa e um 
vírgula sessenta e seis unidades fiscais de Palmas), pagos pelos órgãos e entidades da 
Administração Pública Municipal, cuja concessão dar-se-á em pecúnia e terá caráter 
indenizatório. 

Art.  6º  Fica criado  o  Auxílio Alimentação,  no  valor mensal  de R$ 150,00

[...]

terá caráter indenizatório. 

**Redação dada pela Lei nº 1736, de 2010. 

Art. 6º É criado o Auxílio-Alimentação, no valor mensal de R$ 200,00 

(duzentos reais), em conformidade com o art. 8º desta Lei, para os servidores públicos 

efetivos com remuneração até o valor de 691,66 UFIPs (seiscentos e noventa e um vírgula 

sessenta e seis unidades fiscais de Palmas), pagos pelos órgãos e entidades da 

Administração Pública Municipal, cuja concessão dar-se-á em pecúnia e em caráter 

indenizatório.” (NR) **(Regulamentada pela Lei nº 2.062 de 30/06/2014). 

Art.

[...]

exercício no Poder Executivo do Município de Palmas, com caráter indenizatório, pago pelos 
órgãos e entidades da Administração Pública, por meio de cartão de alimentação, nos 
seguintes valores: (Redação dada pela Lei n° 2.795, de 19 de dezembro de 2022.) 

I - R$ 500,00 (quinhentos reais), para vencimentos de até R$ 6.060,00 (seis 
mil e sessenta reais); (Redação dada pela Lei n° 2.795, de 19 de dezembro de 2022.) 

II - R$ 400,00 (quatrocentos reais), para vencimentos acima de R$ 6.060,00 
(seis mil e sessenta reais). (Redação dada pela Lei n° 2.795, de 19 de dezembro de 2022.) 

§ 1º Os valores do auxílio-alimentação dispostos nos incisos do caput deste 
artigo poderão ser atualizados, anualmente, se houver disponibilidade orçamentária, com 
base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC).